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Birinci fas1l 
iptidailerin idraklarinde maşeri tasavvurlar ve bu tasavvurların sirrı vasfı 

I 
Aşağı cemiyellerin maşerı tasavvurlarını idare eden en umumi 

kanunları aramaya başlamadan evvel, bu tasavvurların esaslı vasıfla
rını kısaca tayin etmek, ve böylece hemen hemen ictinap edilınez olan 
iphamın önüne geçmek ihtimal faydasız olınayacahtır. Zihin fonksi
yonlarının tahlilinde kullanılan tabirler feylosofların, ruhiyatcıların,. 

mantıkcıların bu tabirleri bizim cemiyetleriniizde gördükleri ve tarif 
ettikleri gibi olarak bu fonksiyonlara tatbik ediliniştir. V akıa bu fonk
siyonların bütün insan cemiyetlerinde aynı olduğu kabul edilirse, bu 
halde hiç bir müşkülat yoktur: "vahşiler,e yetişkin olınakdan ziyade 
bir çocuk zihniyeti isnat edilınek şartila, aynı tabirler her tarafta kul
lanılabilir. Fakat bu mavzuadan vaz geçilirse-ve bizce bu mevzuanın 
değru olarak meydana konmadığına gayet kuvvetli sebepler vardır -
o halde bizim zilıin fonksiyonlarının tahlili için kullanılan tarifler, 
taksimler, tasnifler, bunlardan başka türlü olan fonksiyonlara artık ya- · 
ramaz, Ve bilakis, bir karışıklık ve hata menbaı olur. Henüz yeni 
olan iptidailerin zihniyetini tetkik için, ihtimal yeni tabirler lazımge
lecekdir. Hiç olınazsa, kabul edilen bir çok tabirler şimdiye kadar 
gösterdiği mevzudan başka bir mevzu için kullanıldığı vakit, alacağı 
yeni mananın nevini tayin etınek lazımdır 

İşte mesela " miişerl. tasavvurlan, Bepresentations collectives , 
tabirinin hali bu kabiledendir. 

Vakiaiarı heyecan, hareket, zihne ait olınak üzere tasnif eden şinı
diki ruhiyat dilinde "tasavvur, representation, bu son makuleye kon
musdur. Bununla nefis bir şeyin mefhumunu "Idee, yahut hayalini 
"Image, edinmek suretile bir bilgi vakiası anlaşılır. Vakia zihin ·ha-

(*) "Les fonctions nıentals dans Ies societes inferieures, den alınmış olup nıukaddinıe

hırakllnıı§dır. H. n. 
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· yatının şeniyetinde, her tasavvurun meyillerle alakası olduğu, ve bir 
hareketi lmsule getirdiği yahut izale ettiği inkar olunamaz. Teçrit va
sıtasıyla tasavvurun bu ınısurları ihmal edilir ve yalnız bildirdiği mevzu 
ile olan asıl nisbeti muhafaza olunur. 

İptidailerin tasavvurları cliyince böyle anlaşılmal\ lazımgelmez. 
Bunların zihin faaliyeti, eşyanın hayallerini yahut mefhumlarını, bu 
hayallerin ve meflıumların davet ettiği yahut bunlar vasıtasila davet 
edilmiş olan hislerclen, heyecaıılardan, ihtiraslardan ınııstakıl olara!\, 
o zihniyette ayrıca mülahaza etmek mümkün olabilmek için pek az 
tefrik edilmiştir. Hele bizim zilıin faaliyetimiz çok ayrılmış olduğundan 
ve bu fonksiyonları tahlil bize alışgın geleliğinden dolayı, tasavvurlarcia 
heyecan ve hareket unsurları temamZayan ciizler olan mürelekip ha
Jetleri, ınuhayyilenin bir cabalamasıla, şeniyetleşclirmek bizim içın çok 
müşkül olur. Bize öyle geliyor ki bu haletler gerçekten tasavvurlar 
değildir. Gerçek, bu tabiri muhafaza etmek için, m~hü'isım cleğ·işdirmek 
lazımgelir. 

İpticlailerde zihin faaliyetinin bu şeklini sade yahut hemen hemen 
sade zihin yahut bilgi haclisesi değil, belki pek müterelddp bir haclise 
öyle ki bizce asıl "tasavvur, onlar tarafından boyanmış, resim edilmiş 
heyecan ve hareket vasfmclan eliğer unsurlarla karışmış olarak bulunur, 
ve bundan dolayı, tasavvur edilmiş eşyaya nisbetle başka bir vaziyet 
tezammün eder. 

Sonra bu maşeri tasavvurlar, pek çok keıTe, fert tarafından kendi 
hassasiyeti i.'ızerine son .derece tesir etmeye salih bazı ahvai vasHasıla 
kazanılınışdır. Hele bu hal ferde bir insan haline inkilap ettiği, mensup 
olduğn cemiyetzümresinin şuurlu bır azası olduğ·u, ve züımenin silluk 

· merasım ı onu yenielen hayata attığı, zümrenin hayatına tealluk eden 
esrar ona münkeşif olduğu; hatta bazı kerre sinirlerini son derece 
harekete get'ı.ren çetin imtihanlara tabi olduğu zaman intikal eden ta-
-savvurlar hakkında sahiclir. Bu tasav-vurların heyecan kuvvetinin şid
detinde mubalağa etmek müşkül olacakclır. Mevzu sadece nefis tara
fından mefhum yahut hayal suretinde elde edilmiş değildir; alıvale 

göre korku, ümit, dini dehşet, müşterek bir asıl ile birleşmek hararetli 
arzusu ve ihtiyacı, hami bir lmvvete olan ihtiraslı münacat bu tasav
vurlarm ruhudur, ve bu tasavvurları_ edineııleri bunlar hem aziz hem 
korkunç, ve asıl mukaddes kılar. 

Buna, bu tasavvurların devir devir adeta fiil . mevkiine kon d uğu 
merasiıııleri, seyircilere bu heyecanları ifade eden hareketlerin çok 
bilinen sirayet eserini, son derece yorgunluğun lmsule getirdiği fev
kalade sinirli hareketi, danslar, tasarruf ve vecit hadiselerini, nihayet 
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bu maşeri tasavvurların heyecan vasfını canlandıran ve ifı·ata vardıran 
her şeyi ilave ediniz: ayınıerin fasılasında bu tasavvurlardan birinin 
mavzvuu" iptidai ,nin şuurunda birdenbire zuhur ettiği vakit, hatta o 
vakit yalnız ve sakin olsa bile bu mevzu asla renksiz ve eheınmiyetsiz 
bir hayal halinde çıkmaz. Hemen onda bir heyecan dalgası kabarır, 
vakia ayin esnasıedaki kadar şiddetli olmaz, fakat onu ihata eden 
.hisler altmda zihin hadisesi kaı\p olacak kadar kuvvetlidir. Biraz aşağı 
derecede olarak diğer maşeri tasavvurlarcia da aynı vasıf vardır, me
sela, nesilden nesile masallar ve hikayeler ile intikal eden ve zahird.e 
çok muhtelif gözüken adetleri, teaınülleri tanzim eden tasavvurlarcıa 
da bu vasıf vardır. Çünkü bu teamüllere hürmet edilir ve onlar ken
dilerini kabul ettirirler, bu da onlara ait olan bu ınaşeri tasavvurlarm 
emir mahiyetinde olup sırf zihni vakialardan teınamile başka türlü 
olmalarından dolayıdır . 

Görülüyorki iptidainin maşer! tasavvurları bizim meflıumlarıınız
dan ternamile farkiıdır. Bir taraftan aşağıda göreceğimiz gibi manhki 
vasfı haiz değildir. Diğer taraftan, kelimenin tam manasila, sırf tasa
vvur olmadıkları için burıiar yalnız iptidainin şimdiki halde bir şeyden 
edindiği ve haldiri olduğuna inandığı hayali ifade yahut tezamınün 
etmez, belki ümit ettiği ve korkcluğu bir şeyi, kendisinden zulıur eden 
bir fili yahut kendisine tesir eden bir fili de tezamınün eder. Buda 
eşyaya ve ahvale göre değişen gizli bir tesir, bir hassa, bir kuvvetdir, 
fakat ipticlai için daima şeniyetli ve kendi tasavvurunun tamamlayıcı 
cüzünü teşkil eder. İpticlai cemiyetlerdeki zihin faaliyetinele bu kadar 
büyük bir mevki tutan ınaşeri tasavvurun bu umumi hassasını bir keli- · 
me ile ifade etmek için bu zihin faaliyetine sirri".lVJ:gstiqzze,diyeceğiın. 

Bu kelimeyi, dalıa iyisini bulamadığımdan dolayı, oldukça farklı olan, 
bizim ceıniyetleriınizdeki dini sirrillğe "mystlsisme, benzetrnek için de
ğil, belki şeniyetli olmakla beraber, duygularm iclrak etmediği kuvvet 
lere, itikat hakkında denilip "Sirri, mystiqıze, diye sıkı bir surette 
tarif eelilen ınanada olarak lmllanacağım . 

Diğer tabirle, iptidailerin üzerinde hareket ettikleri şeniyet ele sir
ridir. Onların maşeri tasavvurlarında hiç bir mevcut, hiç bir şey, hiç 
bir tabiat hadisesi bize görünelüğü gibi değilchr. Bizim bunlarda gör
düğümüz hemen bütün şeyler onların nazarından kaçar, yahut onla
ra göre ehemmiyetsizdir. Buna mukabil bunlarda bir çok şey görürler 
Id biz görmediğimize emin oluruz. Mesela, Taterneilik şeklindeki ce
miyete mensup olan bir iptidaiye göre her hayvan, her nebat, hatta 
yıldız , güneş ay gibi her şey bir to ternden , bir sınıftan, bir ikinci sı

nıftan bir cüzdür. Binaenaleyh.. her birinin kendi toteıni, kendi sınıfı, 
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kendi ikinci sınıfı azası üzerinde ıktidarı, mahsus a.Iilkayı haizdil'ki 
onlara karşı mükellefiyetieri, diger toteınler ile sirrt münasebetleri V. 
S haizdir . .Hatta bu şekli haiz olmayan cemiyetlerde bazı hayvan
lar& ait maşeri tasavvurlar [ eğer vesikalarımız ternam olsaydı ihtinıal 
bütün hayvanlara] sirrt vasfı haizdir. Mesela Huinchole, lerde: "kartal, 
şahin gibi uçmaları kuvvetli olan bazı kuşlar her şeyi işitir ve gorür
ler, bunlar sirri kudretleri haizdil'ki bu kuvvet onların kanallarına, 

ve kuyruklarına yapışıkdır. Bu tüyler Şamanda bulununca onu da her 
şeyi, yerin alhnda geçen, üstünde geçen her şayi görmeye ve işihne
ye, hastalara şifa vermeye, ölüleri değiştirmeye, güneşi yere indirme
ye, V. S muktedir kılar . " Cherokees , ler : "Balıkların insanlar gibi 
cemiyet halinde yaşadıklarına, suyun içinde onların köylerı, yolları 

olduğuna, ve akıllı mevcutlar gibi kendilerini sevik ve idare ettikleri
ne inanırlar. Keza hastalıkların hususile rumatizmanın avcılara kızan 
hayvanların yapdığı sirri tesirden ileri geldiğini düşünürler , onların 

hekimlik allıeliyalı bu itilmdı gösterir . 
Cenubt Afrikada Malezyada timsah, başka yerde kaplan, pars, fil, 

yılan hakkında bu suretle itikat ve amel olunur, ve hayvanların kah
raman sayıldıkları masallara bakılacak olursa her ıki dünyada meme
li hayvanlar, kuşlar, balıklar, hatta böcekler yokhır ki fevkalade sirrt 
hassalar kendilerine isnat edilmiş olmasın . 

Bund~ başka hemen bütün iptidai cemiyetlerde ava, balık avına 
refakat eden büyülü arneller ve merasim, ve avın yahut balığın öldüğü 
zernan keffaret kabilinden yapılan ayınler hayvanıara ait olarak ma
şer:i tasavvurlara dahil olan sirri lllidretleri ve hassaları vuzulıla 

gösterir. 
Nebatlar için de böyledir : bu hususda Spencer ve Gillen tarafla

rından tasvir edien İntichiuma ayinlerini söylemek kifayet eder , 
bunlardan maksat nebatlarin salim bir mahsul vemesini sirri bir tarzda 
temin ehnekdir ' ziraate müteaalık menasikin inkişafı [ ki kara ve 
deniz aviarının ayinlerine tevafuk eder] , nefak8.ıarının hepsini yahut bir 
kısmını topragın ekilmesinden beldeyen her yerdeki iptidat cemiyet
ler böyle yaparlar-ve nihayet mesela Hindistanda Somaya, Huichollerde 
Hiküli gibi ma.Kaddes ağaçlara isnat olunan fevkalade sirri hassalar bu 
kabildendir . 

İnsan cismi de böyle mulahaza olunurmu ? Her azanın kendine 
mahsus sirrt bir manası vardır . Bunu pek çok müııteşir olan yam
yamlık fiilieri ve insan kurbanı menasiki isbat eder [mesela Mıksiqu'a 
da] . kalp, akciğer, karaciğer' gözler, iç yağı, ilik v. s. bunları yiyen 
kimselere filan yahut filan sıfah vereceği itikat olunur . Vücudün de-· 
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likleri, cismin çıkardıkları, saçlar, tırnak kırıntıları, meşime, son, kan 
ve cismin diğer mayileri büyülü bir takını tesirleri haizdir . Bütün bu 
.şeylere ait maşeri tasavvurların sirri bir küdreti vardlr , bunlara ait 
her tarafda münteşir ibadetler ve itikatlar bu kudrete tealluk eder . 
Yine hayvanların ve nebatların bazı kısımları husus! bir takını has
saları haiz dir . Bazı yaşayan her şey muzur bir sirri kudredt ile mut
tasıfdlr. "Malezya'da Badi ismi fena melek gibi, yaşayan her şeye 
musallat olan fena bir umdeye verilir. Von de wall bunun her hangi 
bir şeyden çıkan muhar:ı;ip yahut sihri bir tesir gibi tasavvur ediyor . 
Mesela görülen bir kaplanın, yahut albndan geçilen zehirli bir agacın, 
kudurmuş bir köpeğin salyasının, işlenen bir filin tesirleri gibi . , 

Mevcut olan her şeyin sirri hassaları olduğundan ve bu hassalar 
hasselerimizin bize ·verdiği vasıflardan daha ziyade ehemmiyetli oldu
ğundan canlı mevcutlar ile cansızlar arasını tefrikde iptidailerin bizim 
gibi alakaları yokdur . Filvaki , iptidai zihniyet bu farkİ çok kerre 
ihmal eder . Mesela, şekli yahut vaziyeti iptidainin gözüne çarpan bir 
taş mefruz olan sirrı kuvvetinden dolayı derhal kudsi bir sıfat alır. 
Bunun gibi derelerin, bulutların, ruzgarların mümasillmdretleri tanınır. 
Mekanin kitaları, istikametleri [ başlıca noktalar ] sirri manayı haiz
dir . A vusturalyada yerliler bir yerde toplandı mı her kabile ve her 
kabilenin her totem zümresi mekanın filan yahut filan noktasıla olan 
sirri alakasıla işaret edilıniş bir mahalli işgal eder . Şimali Amerikada 
da aynı vakialar görülmüşdür. Zuni'lerde ve Avusturalyada ve uruu
rniyetle mevcudiyetlerini tehlikeye düşürecek derecede mütemadi bir 
kuraklık hüküm süren bütün cemiyetlerde yağmur, şimşek, gök gürül
tüsü timsallerinin dini ayinlerde na kadar mühim roller oynadıklarını 
tafsile hacet görmeyeceğim. Loango'da "Bafiouti,lere göre yer, üzerin
de Imfidilerinin hayalı oynanan bir sahneden daha fazla bir şeydir .. 
Arzda fail bir umde vardır ki yerden çıkar , her şeye nüfüz eder , 
mazı ile hali birleşdirir ... yaşayan her şey yerden onun kuvvetini is- . 
tiare eder .. bununla beraber mabudlarından kendilerine gelen bir ma
likane nazarile baharlar ... yer mukaddesdir. , Şimali Amerika yerlile
rinde de aynı itikat vardır : toprağı sürmeyi küfilr telekki ederler, top
rağın sirri kudretini ineiterek tehlikeye düşmeden ve kendi üzerlerine 
en fena musıbetleri davet ehneden korkarlar . 

Keza, insanlar tarafından yapılan ve daima lmllanılan eşyada da 
sirri hassalar vardlr, ve ahvale göre iyi ve kötü bir hale illkılap eder. 
Bu valda zuni'ler yanında yaşayan ve onlar tarafından kendilerinden 
atedilıniş olan ve kayret verir bir müşahede ve fevkalade bir zihin 
mülayemetile nibayet onlar gibi düşünmeye başlamış olan Gushing, 
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tarafından izah edilmişdir. Diyorki: "zuni'ler unıumiyetle iptida1 kavim
ler gibi imal edilen eşyanın nebatlar gibi, kışın uyuşup kalan hay
vanlar gibi uyuyan insanlar gibi yaşadıklarını tasavvur ederler . Bu 
bir nevi sağır hayattır . Bunula beraber kudretli ve kabiliiyeili bır 

suretde mukavemet ederek munfail bir tarzda işlemeye, gizli tarikler 
vasıtasila fail bir tarzda hayır ve şerri husule getirmeye muktedirclir. 
Keza onların tamdıkları canlı mevcutlar, mesela şekillerine göre 
ha.reket eden hayvanlar gibi-kuşların kanadları vardır uçarlar, balık
ların misbalıları vardır yüzerler, dört ayaklı. hayvan kaçar ve sıçrar 
v.s -insanların yapdıldarı eşya da alelıkları şekiliere göre muhtelif 
fonksiyonlar icra eder. Bundan şu çıkar ki şeldin en küçfık kısmı bile 
esaslı kısmın haiz ola bildiği hususı ehemmiyeti haizelir . 

"İşte pençe uçlarının btmyesindeki başkalık ·şunu gösterir ki ayı 
kendi avmı boğarak yakalar, halbu ki pars avını pençesine geçirir. 
Bunun gibi evde kullanılan filan yahut filan kap, ok, topuz, bütün 
silahlar kendi şekillerinin ince noktalarına göre "ikticlar"ı haizdir . 
Bunlar bunun için daima mutlaka o şekilele yapılır. Bundan başka 
eşyanın şekilleri yalnız onlara bir iktidar vermekle kalmaz, o kuvvet
lerin ınahiyetini ve dereeelerin ele tahclit eder. Luzuınu gibi yapılmış, 
yani daima olduğu gibi aynı suretle imal edilmiş olan eşya çok eınni
yetle aynı suretle istimal olunur. Balık kendi misbahlarila uçmayaca
ğı gibi kuş da kanatlarıla yüzemez, yahut mesela ördek gibi ayaldı 
olması lazımgelecekclir. Tıpkı bunun gibi bir kap esidelen beri olduğu 
şekilde, vazo o gibi vazoların yaradığı ınutat olan işlerele kullanılır, 

ve yeni bir şeldin haiz olabileceği meçhul kuvvetleri ihraz eeleceğinden 
korkulıııaz. " 

Gushing,e göre iptidai kaviınlerce sanatlarının ve zenaatlerinin 
mahsullerini slısleyen süslerin en küçük kısımlarını da ihtiva eden bu 
şekillerin fevkalade bir suretcle devaını bu suretle izah olunur. İngiliz 
gııyan'nda yerillerin imal ettikleri bir çok şeylerde dikkata eleğer bir 
meharet gösterirler, fakat asla tadilatyapmazlar. kendılerinden evvel 
babalarının yapdığı tarzı çok sıhhatle ıriuhafaza ederler., Bu ciiıet den
diği gihi basıt bir adet neticesi ve bu kaviınlere mahsus bir muhafa
zakarlık fikı·inden ileri gelıııe değildir. Bu eşyanın sirri hassalarına 
olan fail b lı· itikadın vasıtasız bir muhassalası olup bu hassalar onla
rm şekillerine ınerbutdm, ve bu vasıta ile o hassalara temellük 
olunur, falmt eğer şeklin en ufak bir cüzü değişir ise o hassa insanın 
kontmolundan kaçar. zalıirde çok ehemnıiyetsiz gözüken değişildikler 
tehlikeler tevlit eder, ve düşman kuvvetleri karehete getirir, onun 
amUinin ve ona mensup olanların helakini mucip olur. 
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Keza, toprağa insan elile yepılan lıer üi.rlü değişiklikler, bir inşa, .. 
demir yol döşenmesi, bir binanın yıkılınası yahut sadece şeklinde 

bazı değişiklik yapılması çıkıntı ilavesi v. s en büyük felaketiere 
sebep olur. Groot, clerki: "eğer bir adam birelenbire hasta düser, 
yahut ölürse onun ailesi eşyada bulunmakcia olan mzaını değişeliren 

yahut onun mi.Ukünde bir taclilat lmsule getiren bir kimseyi omm 
mesuliyetile ithanı etmeye lıazırlanırlar ... 

Bu vakialar ve buna ilave olunacal\: eliğer bir çok benzer vakia
alarclan çıkan netice şudur : iptidailer hiç bir şeyi bizim gibi iclrak 
etmezler. Mademki onların yaşadığı içtimai nınlut bizimkinelen başka 
türlüdür. onların idrak eUikleri dış alemele farklıdır. Şüpesiz onlar da 
bizim gibi aynı hasselere al\:sine yanlış hükümeer olmasına rağmen 
umumiyetle bizimkinden daha az incelmiş-ve beyin cihazında da 
aynı bünyeye malikclir. Fakat, maşeri tasavvurların onların idraklerine 
ithal ettiği şeyleri hisaba katmal\: lazımgelir. Onlara kendini arz eden 
şey ne olursa olsun, ondan tefriki kabil olmayan sirri hassaları lıaizdir, 
ve filhakika ip ticlaHerin nefsi o şeyi görlince .o hassayı ondan a"Jrırmaz. 

İpticlaiye göre bu kelimeye bizim verdiğimiz manaca , asıl maddi 
vakia yokdur . Akan su , esen ruzğar, yağan yağmur , ,her hangi bir 
tabi at haclisesi , bir ses , bir renk, bunları asla bizim görcliğzınüz gibi 
görmez . yani diğer hareketlere merbut olarak ımsııle gelmiş sabık ve 
HUi mürekkep hadiseler olarak görmez. Maddi kütlelerin mevkiini de
ğiştirmesi bizim azamız gibi onun azası tarafından da temamile görü
lür; mevcut eşya sabık tecrübelere göro ternamile malumdur , hulasa 
bütün fızik- ruhi vetireler bizele olduğu gibi onda da vaki olur. Falmt, 
malısulu keza ıııüterekkip şmu·un bir h~letinde inkişaf etıııişclirki o şu
urda nıaşer! tasavvurlar hakim olur . Ipticlailer bizim güzümüz gibi 
gözlerle görürler, fakat aym nefis ile iclrak etmezler . Denebilir ki on
larin idralderi menşei içtimat olan tasavvmlaTclan lıusule gelen az çok 
kalın bir tabaka ile kuşatılmış bir nüve ile inşa edilmişdir. Bu ıııuka
yese oldukca kaba olmakla beraber temamile doğru cleğ'Jclir. Cüııkü 
bu nüve ile onu ilıata eden tabaka haldmıcia ipticlainiıı ufak bir hissi 
bile yokdur, onu tefrik eden biziz . Biziz ki zilıin itiyacllarmuza göTe 
onu tefrik etmemizlik edemeyiz . Falmt , iptidaiye göre nıüterekldp 
tasav-vur keza fark eelilmemiş olarak kalır . 

Böylece, müşterek iclrake varineaya kadar iptidailerle bizim zihni
yetierimiz arasındaki fark meydana çıkar. İpticlailerin zilmiyeti ıııaşri 
tasavvıırlarclan dolayı tenıamile sirridir , bizzat sirriclir ki her idrakin 
temamlayıcı cüzüııü teşkil eder . Bizim zihniyetimiz ise lıiç olmazsa 
etrafııııızda bulunan eşyanm ekserisi hakkıııcla böyle olmadan kurtu -· 
muşdur . Hiç bir şey bizim ile onlara göre bir biTine benzer değildir . 



48-. 

Bizim cemiyetinıize mensup , bizim dilimiız ile konuşan bir insan 
'için onların tarzında düşüne bilmek önüne geçilmez müşkülat gösterir. 
·Onlarla na kadar çok beraber yaşanırsa gittikce o kadar onların zihni
yet tarzıarına yaklaşılır, ve gayet iyi anlşİlır ki onlara ternamile ben
:zemek mümkün değildir. 

İmdi bazılarının yapdığı gibi, iptidailerin has~elerine yahut muha
yyıilesine çarpan eşya yı gizli kuvvetle büyülü hassalarla , bir nevi ruh 
yahut hayat um desile tedai ettirir ve onların idrakleri ruhculuk itikadile 
.son derece mahmuİdür demek d'oğru değildir . Onlarda tedai yokdur . 
Eşyanın ve mevcudatın sirri hassaları iptidainin haiz olduğu tasavvurun 
tamamlayıcı cüzüdür ve o anda o tefrik edilmez bir küldür. Vakia,claha 
sonraları içtimal tekamülün bir diğer devresinde bizim tabiat hadisesi 
·dediğimiz şey , itikat unsurları müstesna olarale, idrakin yeğane muh
tevası olmaya inkılap eder . Fakat bu " tefrik " valci olmadılma idrak 
farksız bir nokta olarak devam eder. Buna "terkip teaclclüdü, Polysy
ntlietiqu , dene bilir . Bazı aşağı cemiyellerin konuşdukları llsanlar -
·daki kelimeler gibi . 

Bunun gjbi her ne vakit filan tabiat hadisesini kendine bildirmek . 
için iptidai ne gibi izahda bulunmaya meçbur olur diye bir mesele 
meydana konmak istenirse bir çıkınaza sapılmış olur . Hatta meselenin 
ifadesi batıl bir farziyeyı tezanımün eder . Çünkü böyle düşünmek 
o nefsin de hadiseleri bizim gibi idı·ak. ettiğini zanetmekdir . Onun 
mesela uykuyu, rüyayı, hastalığı, ölümü, yağmuru alelede gördü
ğünü ve illiyet um desine göre bunları izah etmeye uğı·aşdığını tehay
yül etmek dir. Halbuki ipticlailerin zihniyetin e güre bizim bu lafza ver
·diğimiz manaya göre tabiat hadisesi mevcut değildir . 

Onlar içiu bunun izahını aramaya ihtiyaç yokclm . O izah oııların 
maşeri tasavvurlarinin sırri nnsurlarıncla münclemiçdir. imdi meseleyi 
:şöyle çevirmek lazımdır . Aranacak şey , hadiselerin tefsirini husule 
gelireçek mantık arneliyesi degildir .. çünkü o zilıiyete göre tefsirinden 
ayrılmış olan haclise asla kendini ar~etnıez. Haclise nasıl oldu da ay
rıca münfehim olmak için bidayetde muhat olduğu tereklüipden sıyrıldı 
ve ternamlayı cı cüz olarak bulunmak da olan unsur sonradan bir "izah," 
maheyyetini aldı , işte aranacak şey budur . 

II 
İptidailerin idraklerinde maşerf tasavvurların haiz oldukları fevka

lade mevki onlara sade bir sirrf sıfat vermek neticesi için değildir. 

Aynı ilietin diğer bir neticesi olarak bu maşerf tasavvurlar bizimkin-
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den başka türlü teveççüh etmiş "oriente, bulunurlar. Bizim idrakleri
miz, muhafaza ettiği şeylerle olsun, ihmal ettiği şeyler ile olsun mu
ayyen şerait dairesinde hadiselerin daima tekrar zuhuruna itimat et
rnek gibi bir aliıka ile muayyendir. Bu hadiselerde mümkün olduğu 

kadar en çok bir surette şeyce kıymete, ve binaenaleyh bu şeycelige 
muzur yahut faydasız olan her şeyi bertaraf etmeye meylolunur. Bu 
noktai nazardan iptidai bizim gibi idrak etmez. vakia, o andaki arneli 
bir alalm olan bazı ahvalde çok az farklı olan intibaları tefrik etmek, 
onların bakasına ve ihtimal hayatına ait olan filan şeyin yahut filan 
hadisenin harici işaretlerini tanımak için biz onları çok dikkatli , çok 
meharetli buluruz . [Mesela A vusturalyalıların gece yağan çiğin nere
lerde toplanabileceğini bilmekdeki maharetleri, ve bu neviden diğer 
vakialar.] 

Bu kadar ince olan bu idraklerin terbiye ve hafıza sayesinde oldu
ğunu bir tarafa bırakalım, terbiye ve hafıza umumiyetle ahvalin pek 
büyük bir ekseriyetinde iptidailerin idraklerinde şeyceliği azaltacak un
surları atack yerde, mevcudat ve hadisalın sirri hassaları üzerine, giz
li kuvvetler üzerine, saklı kudretler üzerine nazarı tesbit etmeyi men 
etmez. 

Pek ma.Ium bir vakıadır ki iptidailer, ve hatta oldukca llerilemiş 
cemiyet azası olup henü~ ilk zihniyeti oldukGa muhafaza etmiş olan fe
rtler tersim edilmiş, hak edilmiş, yahut yontulmuş mevcudahn suretle
rini bizzat o mevcdahn kendisl. gibi şeni telakki ederler. Groot, der ki 
çiniilere göre mevcudat ile mevcudahn suretlerinin müşareketi salıiden 
bir ayniyete inkilap eder. Resim edilmiş· hak edilmiş bir suret modeli
ne çok yaklaşınca yaşayan şeni bir "atler ego" su, onun ruhunun bir 
makamı' daha iyisi, o şeyin bizzat kendisi olur ... 

Şimalt Amerikada Mandan'lar katlin tarafından yapılan resimlerin, 
modelleri gibi canlı olduğuna ve hayat nındesinden bir cüzünü onlara 
verdiğine itikat ederler. 

Bir yerli onun hakkında şöyle şikayette bulunmuş : " Ben biliyor
um bu adam lmndi kitabına bizim bizoıılurımızdan bir çoğunu koydu, 
çünkü ben orada idim, o valdttenberi biz yıyecek bizan bulamayoruz." 

Keza, bir çok yerliler, kendi resiinierinin yapılmasını istemezler, 
çünkü bu kendi mevcudiyetlerinden bir cüzünü enıniyet edip vermek 
onu alacak her hanği birinin sır saklayıcılığına .vermek olur. bunlar 
keza bir resmin yanında bulunmaktan korkarlar. çünkü canlı bir şey 
olduğu için muzur bir tesir yapabilir telakki ederler, 

Cizvit misyonerleri derlerki: " biz otelleriınize Saint Ygnace'ın ve 
SaintXavier, nin resiınıerini koyardık, onlar bunlara hayretle bakarlar, 

fiahiyat: 4 
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bunları canlı şahslar zan ederlerdi ; bunların Ondaqui [ fevkattabia 
mevcutlar, Wakan'zn cemi] : hulasa insan mabiytinin fevkinde tanı

dıkları şey olup olmadığını sorarlardı. Keza Ondoqni lerin evi mukad
des sandık olup olmadığinı ve otelin etrafındaki süsleri kullandıklarını 
sorariardı . " 

Keza orta Aferikada duvarlara resimler asılı olan odaya girmek,.. 
den çekinen yerliler gördüm, sebebi Masoka ların [ruhlar] bulunma
sı idi., Aynı muharrir kendi fotoğrafının alınmasına müsaade edip bir 
kaç ay soma hastalanan reisin hikayesini anltır. Onun arzusu üzerine 
kılşe ingiltereye gönderilmişdi . Hastalık, fotograf pılakının üzerine 
gelen bir arızaya isnat edildi . 

Bundan dolayı suret modelin yerini tuta biliyor, ve onun hassala
rınİ haiz oluyor. Loango'da meşhur bir büyücünün çırakları üstatırının 
resimlerini yaparak ve onlora onun kuvvetini ithal ederler onlara 
modelin ismini verirlerdi. İlıtirnal üstatıarına öldükden so ma onun canlı 
olduğu vakit yapdığı büyülü işlerde kullaıınıak için bizzat onun kendi 
yerine· geçecek bir veldl imal etmeyi istemişlerdi. 

Bu vakiaları çok kerre, yapıldığı gibi, sırf ruhiyat noktai nazarından 
halıralar tedaisi ile izah etmek lazımgelirnıi? M. groot, ile birlikde bu 
haletde sade bir nıüşabeheti bir ayniyetden tefrik edemenıek kudret
sizliğiiii söylemek ve iptidailerde kendi bebeğinin canlılığına inanan 
bir çocuk vehnıi olduğunu kabul eylemek uyarnıı? falmt ill{ önce, 
çocuğun bnua tenıanıile kanaati olduğunu bilmek nıüşküldür. ihtimal 
onun inanması bir oyundur, ve büyük insanlarm tiyah·oda olduğu 
gibi büyük heyecana maruz kalaral{ doğru olmadığını bildiği halde 
citti göz yaşları dökerek ağladıkları gibi sanıinıidir. Bilakis şüphesiz 
olan şudur ki bahis ettiğimiz iptidailerin itikatları tenıanıile cittidir: 
bunların fiilieri bu bususda şalütdir. Bir suretin "nıaddiyetile ve ruh
ıyetile, bir modelin aynı sayılması nasıl olur?Bana göre bu ne çocuk ca 
bir zihin karıştırması zafiyetidir, ne de ruhculul{ ferzıyesine göre safca 
bir tanıinıdir. Belki modelini idı·akde olduğu gibi süretini idrakde de 
ötedenberi gelnıekde olan nıaşerf tasavvurlar ona aynı sirrf unsurları 
ithal ediyor. 

İptidailerin suretleri böyle bizim gördüğümüzden başka türlü gör
nıelerine -sebep onların modellerini de başka türlü görmelerinden ileri 
geliyor. Biz modelde o şeyin salıiden şeyce vasıflarını ararız : mesela 
cisnıin şekli , büyüklüğü, buutleri , gözlerin rengi, yüzün hallari v. s 
gibi ; biz bunları surette tekrar husul bulmuş görürüz , ve biz bun
ları ancak modelden ona gelmiş görürüz . Fakat, idraki başka türlü 
ınüteveççih olan iptidaiye göre bu şeyce vasıflerı bizim gibi elde etme-
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si onca ne yalnız bunları güstermiş olur , nede çok ehemmiyettidir; bu 
vasıflar çok kerre ona göre bir takım işaretler, gizli kuvvetlerin ve sirri 
kudretierin vasıtaları olup bütün mevcudat ve bilhassa canlı mevcudat 
gibi onda zahir olurlar. Binaenaleyh gayet tabi olarak bu mevcudun 
sureti de bizim şeyce dediğimiz ve sirri kudreti haiz olan bu vasıfları 
arz edecekdir . 

Bize böyle garip görünen ayııiyet iptidaiye göre tabii bir suretde 
husule gelir . Bu, itikat n~ kab~ bir ruhi vehimden, ne de çocukca 
bir karışdırmadan ileri gelmez . Iptidainin mevcudatı nasıl idrak etti-
ğini anlayınca suretleri de' ternanılle aynı tarzda idrak ettiğini görürüz. 
Mevcudatı idrak sirri olmakdan kurhılunca onların suretleri de sirri 
vasıflerı lmyp edecekdiı·. Bu suretler artık canlı gibi zahir olmaz, bizim 
gördüğümüz gibi zahir olacaklar, sade bir suretde maddi olarak husul 
bulacaklerdır . 

İbtidailer kendi isimlerine de muşahhas, şeniyetti ve çok kerre mu
kaddes birer şey nazarile balcal'lar . Bir çokları arasından işte bir kaç 
delil "Yerliler kendi ismille adi bir lakap diye bakınaz, belki kendi ferdi
yetinden mütemayiz bir cüz, tıpkı gözıeri yahut dişleri gibi bir sıfatla 
bakar . Cisminin bir tarafına yapılacal{ bir yara gibi ismine karşı yapı
lacak pir fenalık ile de kendinin mutlaka muztarip olacagına ınanır . 
Bu itikada büyük atlas denizinden büyük okyanus denizine kadar 
muhtelif kabilelerde tesadüf olunur . , 

Garbi Merika taraflarında " insan ile ismi arasında şeniyetti maddi 
bir ırtıbat vardır . Bir insan ismi vasıtasıla cerlı olunabilir . Bundan 
dolayı kralın asıl ismi gizlidir. Bunlara göre mustamel olan ismi değil 
de, yalnız ferde doğduğu zernan verilen ismi onun şalısiyetinclen pir 
kısmını başka bir yere nakle muktedir gibi mulahaza olunması garip 
görünebilir . Fakat, yeriilere göre kullanılan isim insanın asıl salıiden 
ismi değildir . 

Bundan dolayı her türlü tedbirlere lüzum vardır . Ferdin kendi 
asıl ismi ne ele diğerlerinin ismi telaffuz olunmaz, bilhassa ölınüşlerin 
ismini anmadan çelcinilir ; çok kerre ölınüşlerin ismini tezamınlin eelip
de kullanılmakcia olan isimler istimalden kalır . 

Bir isme dokunmak o ismin sahibi olan insana yahut mevcuda do
kunmakdır . Bu da onu musap etmek, onun şahsiyetini ihlal etmek ya
hut büyük tehlil{eyi davet edecek şeyin zuhurunu celp etınekdir. Bina-
enaleyil bundan çeldnilir, "Santal'lar avda bulunduğu vakit pars yahut 
bir .kaplan görürlerse arkadaşlarına bir " kedi, yahut aynı cinsden 
diğer bir isim ile bağırarak dikkatlerini celp ederler . , Bırnun gibi 
Cherokee'lerde bir kimse çıngıraklı yılan tarafından isırılırsa onu asla 
söylemez, böğörtlen ağacı tırmaladı der. 

Hayatının yeni bir devresine girerken mesela sülukü zernanında fert 



-52-

yeni bir isim alır : hpkı gizli bir cemiyete kabul olunduğu zernan ol
duğu gibi. Bir şehir yeni bir devre girdiğini göstermek için yeni bir 
isim alır: Yoda Tokyo olur . Bir isim asla alakasız değildir, taşıyan 
kimse ile geldiği menşe arasında bir sıra nisbetleri tezanımün eder . 
'' Bir isim akrablliığı ve bundan dolayı himayeyi tezammün eder: ismin 
menşernin teveççüh ve nüfuzu beklenir, bu menşein insanlar ve yahut 
ismi rüyada ifşa eden bir rüyet olması müsavidir. imdi, bir isim ferdin 
iştiraklerini gösterir ; adeta onun seviyesin:l tesbit eder . , 

İngiliz Colombiyasında isimler stag names [ lakap ] ı müstesna ol
mak üzere bizde olduğu gibi bir kimseyi diğerinden tefrik ehnek için 
kullanılmaz , insanlara hıtap ehnek için de kullanılmaz . Bu isimler 
esasen tarihl ve sirrt vasıflarda karabeti ve sillukleri gösteren lafiziar
dır. Bu isimler mahsus toplanmalar ve merasim için kullanılır. Arala
rında konuşmak için Salisk kabileleri yerlileri diğer iptidaİ kabilbler 
gibi yaşa mutaallık [ büyük kardeş, küçük kız kardeş v. s gibi] kelime
ler kullanırlar . 

Nihayet Groot'un işaret ettiği gibi çinillerde " isim ile o ismi taşı
yan şahş arasında bir ayniyet görmek meyli vardır : bu meyil bir çok 
vakialar ile isbat edilmiş olarak suretler ve timsaller ile bunları, onların 
nefsine ihzar eden şeniyeileri tefrik ehnekdeki iktidarsızlıklarını da 
gösterir, 

Bu son mümaselet bana çok doğru gözükiyor, ve ben de M. groot'il 
birlil{de bu iki meyli aynı ilietin izah ettiğini düşüniyorum. Fakat bu 
sebep çocukca bir hatıralar tedaisi değildir. Maşert tasavvurlar mev
cudahn idrakinde temamlayan cüzü teşkil ettiği gibi onların resimleri
nin ve onları gösteren isimlerin de temamlayıcı cüzünü teşkil eder. 
Resmin şeniyeti aslının şeniyetHe aynı sınıfdandır, yani esasen sirrt
dir; keza ismin şeniyeti de böyledir. Bir nokta müstesna olarak iki 
hal aynıdır; birinde basıraıya hıtap eden şey ikincide samiaya hıtap 
eder; difier şeyler için vetire ayİndır. İsimlerin sirrt hassaları mevcu
dahn sirrt hassalarından tefrik ollınmaz. Bizim nazarımızda bir şahsın, 
bir hayvanın, bir ailenin, bir şehrin ismi sırf harici bir yaftanın işaretin-
den başka bir şey olmayıp karışıklıga meydan vermeksizin o şahsın 
kim olduğunu, o hayvanın hangi neve ait olduğunu, o ailenin, o şehrin 
ne olduğunu tefrik ettirir. İphdainin nazarında mevcudu yahut şeyi 
bu gösterme ki bize göre ismin yegane hizmetidir, ikinci derecede ve 
ehemmiyetsiz bir şey olarak kalır. Bir çok müşahitler ismin hizmetinin 
bu olduğunu bize açıkca söylerle, buna mukabil ismin bir çok hizmet-
leri vardır ld bizim isimlerimiz bunlardan ternamile malırumdur. ismin 
hizmeti kendi totemi zümresi ile olan, çok kerre yeniden tecessüt eden 
atası ile olan, kendisine bir rüyada münkeşif olan ferdi totemi yahut 
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dahil olduğu gizli cemiyetleri muhafaza eden görünmez kuvvetler v. s 
ile olan- karabelini ifade eder. Bu nereden geliyor? pek açık olarak 
şundan ki mevcudat ile eşya iptidailerin zihniyetinde bu münasebetlerde 
mutazammin olan sirri hassalardan ari olarak kendilerini arz etmezler. 
onların isimlerinin vasıfları tabii bir netice olarak o mevcudatın, o eşya
nın vasıflarından teferru eder. İsim sirridir, nitekim suret de sirridir, 
zira maşeri tasavvurlar vasıtasıle bizimkinden başka türlü teveççüh , 
etmiş olan eşyanın idra)d sirridir . 

Yukarda eşyanın şekillerıne ait gördüğümüz Gushing'in nüfuzlu 
mulahazalarıııı isimlere de teşmil etmek mümkündür. İsiınler iştirak 
ettikleri mevcudatın gizli kuvvetlerini tahdit ederler ve şarta muallak 
kılarlar. Bunların ilka ettikleri hisler, _korkular, ve bu korkuların icap 
ettiği tetbirler v. s bundan ileri gelir. Imdi mesela basıt bir kelimenin 
iptidai cemiyellerin zihniyetinde asla ayrılmadığı sirri unsurlara nasıl 
iştirak ettiğini bilmek değildir. O zihniyete muta olan şey, isiınle ifade 
edilen sirri vasfa ait maşeri tasavvurlarlll mecmuudur. Asıl müsbet 
mesele , bu maşeri tasavvnrların nasıl yavaş yavaş zaiflayıp ayrıldı
ğını, nasıl isme git gide sıkı bir suretde " merbut olan itikatlar " şek
lini aldığınİ , nihayet artık bizim cemiyetimızde gördüğümüz gibi 
farık bir işaretin basıt bir hizmetinden başka bir şey kalmadığını 

teharri etmekdir . 
İptidai insan kendi ismi yahut sureti badar gölgesile de meşgul

dur . gölgesını kayp ederse tedavi edilmez bir surette kendisinin 
musap olacağını düşünür . Gölgesinin uğrayacağı musıbet bizzat ken
disine olmuş gibidir . Eğer gölgesi başkasının kuvveti altına girerse 
her şeyden kurkulur . Bütün menıleketlerin halkıyatı bu neviden va
kiaları halk arasına yaynıışdır : biz bunlardan yalnız bazılarını söy
leyeceğiz . Fidji' adalarında, nitekim ona benzeyen diğer cemiyelerde 
olduğu gibi, bir kimsenin gölgesinde yürümek öldürücü bir sMmeden 
daha fenadır . Garpi Afrıkada katiller bazı kerre gölgesine batırılmış 
bir bıçak yahut bir çivi ile irtikap ediliı· . Eger müçrüm vaka esna
sında yakalanırsa hemen idam olunur . 

Çinde de gölge için aynı tetbirler alındığını groot, gösteriyor." Bir 
cenazenin tabutumuı kapağı konacağı esnada orada bulunanlardan 
çoğu eğer pek yakın akabadan değillerse bir kaç adım geriye çekilir
ler, çünkü cenazenin tabuta girmiş olan gölgesine temas etmek sıhhat 
için muzur olduğu gibi uğursuz da sayılır . , 

İptıdailerce gölge idraki cismin idraki , suretW ve ismin idraki 
gibi sirri bir idrakdir, ve bu idrakde bizim asıl gölge dıdiğimiz, yani 
mukabil tarafda aydınlanmış şeyin yahut mevcudun şeklini gösteren 
bir suretin yere düşen resmi, diger bir çoklarının arasında bir unsur-
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dan başka bir şey degildir . Binaenaleyb gölge idrakinele filan yahut 
filan tasavvurlarlll nasıl birleşdigini yahut ınzımanı ettiğini aramaya 
mahal yokdur : bunlar idrakin temanılayıcı cüzüdur . Bundan dolayı 
mesela çinlilerin bayata velense kabiliyeili cismin bütün hassalarına 
iştirak eden gölge hakkında sirrt bir idralderi olduğu için onu basıt 
bir " zıya ıyokıluğu " gibi tasavvur etemezler . gölge idrakinele sırf 
bir maddt haclise göre bilmek için böyle bir badise fikrini edinmiş 
olmak lazımgelir . Halbuki biliyoruzki iptidailerde bu fikir yokdur . 
onlara göre biç bir şey gizlil bassaları haiz olmal{sızın idrak olunmaz, 
gölge de böyledir : 

İptidailerin meşğuliyelerinde ehemmiyetli bir mevki işğal eden 
diğer bir sınıf vakialarda rüyalardır . Rüya bizde uyku esnasında 

vuku gelen zihin fealiyetinin tezahuratı , az çol{ tertip edilmiş bir 
sıra tasavvurlar olup bir defa uyanınca rüya gören artık onlara itikat 
etmez, çünkü onların şeyce kıymeti yokdur . Buna mukabil rüyanın 

onlarca, bizce haiz olmadığı, bir manası vardır . Onlar ili{ önce rüya
da uyanık iken olduğu gibi kati bir idraki hazır görürler . Fakat, bil
hassa rüya onlara göre , ıstıkbalın bir ıhtarı , ve biraz daha Herilemiş 
cemiyetlerde rulılara , perilere mabutlara bir iştirakdir . Rüya vasıta
sıla kendilerine malum olan şeylerin şeniyetine olan emniyetleri tanıdır . 

Bu bususda bir çok müsabeeleler vardır . Mesela, A vusturalyada 
" bir adam rüyasında bir diğerinin kendisinin saçiarına, yahut yediği 
yemeğin bir parçasına, bulasa kendisine ait bir şeye tasarruf etmiş 

olduğunu görür. Eğer bu, rüya bir kaç dafa vaki olursa artık şüphe 
kalmaz : o kimse doslarını toplar ve o diğer kimseyi rüyada çok gör
düğünü hikaye eder ve o kimsenin kendisine ait bir şeye mutlaka 
temellük etmesi lazımgelir . , 

Şimali Amerılmda tabii yahut müsleçlep rüyaların fevkalade elını
miyeti vardır . Mukaddes bir şeyd~r ve mabutların insanlara muratla
rını bildirmeye yarayan bir vasıta gibi telalcki olunur . Binaenaleyh 

· bir rüya vasıtasıla alelade gösterilen yahut emir edilen şeyi ifşa 
edecekdir. 

"Cherokce' lerde bir kimse rüyasında bir yılan tarafından ısmidığı 
valdt, yapılan tedaviyi yapınasi lazımgelir . yoksa alelade ısırmada 

olduğu gibi şfş ve çıban ihtimal bir kaç sene sonra husule gelecekdir., 
" Bir muharip mubarebede tutulup haps edildığini rüyasınds gö

rür, ve bu meşum talii hertaraf etınek için uyanınca bütün dosla
rını çağırır ve bu felaketele kendisine yardım etinelerini ve ona duş
man gibi muamele ederek sahiden dosluk göştermelerini rica eder . 
Dosları onun üzerine atılırlar, çır çıplak soyarlar, kelepçe vmmlar, 
adet olan gürültü ile sokaldarda sürülderelr,sehpaya çıkarırlar. O da 
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,doslarına bu sll1.1etle yalandan esaı·etle aı·hk bir daba salıiden esir 
o im ayı hertaraf ettiğinden dolayi teşekkür eder .. "· 

"Biri rüyasında kendisinin yalandan yakılmiş olmasını kafi görme
y:erek salıiden olarak esirlerin yapıldığı· gibi, hacağının yakılınasını 
ister, cezanın sonlarına gelindiği vakit.. o yanıklardan kurtulmak için 
alh ay müddet lazım gelir. " 

· " Biri rüyasında kendi kulubesini yaı1arken görür, salıiden yanar 
görmeyince rabat edemez." . 

. Velhasıl, Spencer ile gillen'in dediği gibi "vabşinin rüyasında gör-
düğü şey ona güre uyanık iken gördüğü şey gibi s abiden gerçek dir." 

Bu valdaları izal1 etmek için ruhi bir vehme isnat eden nazariye 
-doğru sayılmaz. Bu nazariyeye göre iptidailer salıiden bir idrak ile 
alelade yalandan fakat kuvvetli bir idraki biribirinelen tefrik etmeye 
muktedir değildir. canli bir tesavvurün bütün abvalinde o tesavvuı·u 
şeyceleşdirmeye olan itikat · husule gelecelcdir. Mesela ölmüş bir 
kimsenin zuhuru onun şimdi huzunma ınandırır.Bizzat kendıni rüyada 
haı·eket ederek görmek, seyabat ederk görmek nıhun filhakika uyku 
esnasında cisıni terk ederek oralara gitliğine kanaat ettirir. 

Beyan olunan şu ruhiyat kanunu doğru olmakla beraber bu ka
nun iptidailerini rüyaları ve onlara ait teammüller tarzını kafi bir 
surette izah edemez. Çünkü evvela ipticlailer rüya halinde kendilerine 
gelen idraklerle uyanık iken edindikleri idrakleri başka suretle yekdi
ğerine na kadar benzerse benzesin gayet iyi tefrik ederler. Hatta 
rüya1arı muhtelif makuleler ayırırlar-e veoıılara az çok kıyınet verirler. 
Bazı cemiyetlerin fena rüyaya, kirli rüyaya, meşum rüyaya, iyi yahut 
mesut rüyaya ayrı ayrı isimler v-erdiği müşabede olunmuşhır, deme
ki iPtidailer idraklere nevilerine göre itibar ederler.Şu halde iptidailer 
rüyada idrak ettiklerıne oııların salıiden rüy olduklarına inanirlar 
diyecek yerde onlar o idraklere inanırlaı· çünkü oıılar rüyaclır dimek 

daha doğrudur. 
Vakia rüyanın rüya olduğunu bildikleri halde ona itimat etmele

ri nasıl olur ? bu cihet ruhiyat mekanizmesinin basit filile izal1 oluna 
maz. Burada kezilik ipiidaiye göre idrald de rüyayi de bütün bütün 
başka bir şey telalcld ettiren maşeri tasavvuru hisaba katmak gerekdir. 

Bizim idrakimiz şeyce şeniyetin ve yalnız bu şeniyetin fehmine 
tevcih edilmişdir. bu idrak sırf nefisce bir kıymeti haiz olacak şeyi 
ihraç eder. Bu ise rüya ile tezat teşkil eder. Biz rüyada gördüğümüz 
şeyin uyanık iken gördüğümüz şey ilen asıl müsavi olacağını- anlaya
ınayız. 

Fakat iptidaide bu şiddetli tezat mevcut değildir. oıılerın idı·ald

gördüğümüz gibi- başka suretle tevcilı edilınişdir. Bizim şeyce şeniyet 
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dediğimiz şey onlara göre elde edilemez sirri unsurlarla birleşmiş, 
karışmış ve çok kerre onlara tabi olmuştur ki biz bu gün bunları 

nefisce kısmından sayarı~.velhasıl, rüya da diğerleri gibi bir idrakdir. 
bir nevi terekküpdür ki aynı unsurlar ona da dalıil olur, aynı hissiya-
b uyandırır, ve aynı file talırik eder. . 

İşte bundan dolayı rüya gören ve rüyasına olan itikaddan dolayı 
kendi hayab tehlükeye düşen bir Amerika yeriisi bu rüya ile uyanık ol- · 
d uğu zernan edin e bildiği ona benzeyen bir idr ak arasındaki fark bilmez 
değildir. Fakat uyanık iken olan idraki ile onun rüyası ikisi de sıri
dir, bu farkın onca emniyeti yoktur. Bize göre idrakin salıiden şey
celiği onun kıymetini ölçer; onunuazarında bu telakki ikinci derecede 
kalır, yahut daha doğrusu onunla meşgul olm~z. · · 

Bizce idrak olan şey iptidaiye göre onu her tarafda ihate eden, 
tasavvurlarında görülen ve his edilen unsurlardan ziyade onun şuu
runda m~vkii olan görümez ve his edilmez kuvvetlerle olan bilhassa 
irtibatlardır. Binaenaleyh, rüya aşağı ve aldabcı bir idrak şekli değil
dir, bilakis mümtaz bir şekildir ki onda maddı görülen unsrların lııssa
sı asgari derecede olarak görünmez kuvvetlerle olan irtibat ternamile 
vasıtasız ve son berece mükemml olur. Bundan dolayi iptidainin 
rüyasına olan itikat alelade idraakine olan itimade müsavi değildir. 

kaşif rüyları husule getirmek için usul, ve mesela Şimali Amerikalının 
rüyalarınm samirniyetini ve kıymetini temin için bir teknik araması 

bunden ileri gelir; İşte, mesela süluk yaşında kendi ferdi tatemini 
rüyasında görmeyi demyecek olan bir genç bir sıra tavsıyelere riayet 
ederek o rüyaya kendini hazırlamaya mecbur olur. 

III 
İptidailere göre bir de mümtaz idrakler verdır . Bizim idrakleriıııiz 

ile onların idraki arasındaki bu fark da keza sırri vasıfdan ileri gelir. 
Bize göre bir idrakin şeyce kıymetini bildifen esasll delaletlerden 

biri de şudur ki görülen mevcut yahut hadise aynı şartlar albnda her 
kes nazarmda da zahir olur. Yoksa mesela bir ldmse hazır olan diger 
bir çoklarının yanında muhtelif defalarda bir ses işitir , yahut bir kaç 
adım ötede bir şey görürse o kimsenin vehme kapıldığına, birsaıııa 

tuhılduğuna_hüküın olunur. Bu noktada izan feylesoflarla ternamile 
ayın hisdedir . 

Fakat, bilakis, iptidailere göre nievcudat ve eşyanın, hazır bulunan 
diğerleri :gıüstesna olarak, bazı şahsiara zahir olduğu vakidir . Buna 
hayret edilmez ve gayet tabii görülür . Bu hususda müşahedeler var
dır: Spencer ve gillen tarafından görülen Avusturalyalılar güneşin 

geceleyin sabahleyin doğduğu yeri ziyaret ettiğine hülrum ederler. 
Mahir büyüciller gece güneşi orada göre bilirler, alelade insanların 



-57-
güneşi orada görmemeleri sırf şunu isbat eder ki bunlar lazım olan 
ıruvvetlerle muttasıf değildirler, yoksa güneş orada bulunmamasından 
dolayı asla değildir . , 

Aynı cinsden diğer cimiyetlerde olduğu gibi bunlarda da hekim
sihirbaz kendi hastalarından küçük bir şey çıkarır ki onu ameliyah 
yapandan başkası göremez . " Bir çok esrarlı teharrilerden sonra ken
disi müstesna olmak üzere orada bulunanların hiç birine gözükmeyen 
ipliği bulur ve onu keser. Orada bulunanlardan hiç biri bu vakanın 
şenfyeti hakkında hiç şüpeye düşmazler . , 

A vusturalyalıların "kemik ile öldürmek, dedikleri büyü ile mutazarrır 
kılmak da hiçbir kimse görmeksizin bir sıra karışık ameliyatla ikmal olunur: 

" Musap olan kimsenin kanı görülmez bir tarzda, o kimseden büyücüye 
gelir, büyü.cüden de toplanacak olan mahalline gider. Aynı zamanda aksi 
bir hareketle bir kemik, büyülü bir t"aş büyücüden musabagider. Bun
lar hep görünmez bir tarzda vulmbulur, ve o kimsede öldürücü bir 
hastalığa sebep olur . , 

Şarkı sibiryada da aynı itikat vardır: "Bir çocuk tehlükeli bir su
rette hastalanırsa onun tepesinin bir köstebek yahut bir kedi şeklinde 
olan küçük bir hayvan Anokhoi tarafından ısırıldığına hüküm olunur. 
Şamandan başka ldmse o hayvanı göremez ., 

Şimali Amerikada Klarnallarda hekim-büyücü bir hastaya çağırıl
dığı vakit bazı hayvanların ruhlarını muayene eder. Yalnız hekim-bü
yücü mesleginde beş sene hazırhkda bulunmuş olan kimseler bu ruh
ları görebilirler. Ve onlar bu ruhları bizim eh·afınıızda gördüğümüz 

şeyleri nasıl tefrik edersek o kadar vazılı bir surette görürler., 
"Tarahmnarlar büyük yılanların nehirlerde yaşadığına inanırlar. 

Bu yılanların boynuzları ve büyük gözleri vardır. Yalnız şamanlar. 

onları görürler., 
" En büyük hikulbi ( insan şekline konmuş mukaddes ağaç ) 

şaman ile beraber yer, arkadaşlarıla beraber yalnız ona gözükü.r., 
Biliyoruzki mevcudahn ve eşyanın en mühim hassaları iptidailere 

göre gizli kuvvetleri ve sırrı kudretlerdir. İşte bu kudretlerden biri 
bilhassa muayyen ahvalde zalıir olmak yahut zahir olmamalrdır. ya
hut bu kuvvet lazımgelen sülukü edinen, idrak eden nefislerdir, veya 
yüksek bir asıl ile olan iştirak ile o kuvvet elde edilir v. s. velhasıl 
sirri münasebetler bazı mevcutlar ile bazı şahıslar arasında teessüs 
eder, binaenaleyh bundan dolayi bti şahıslar bu mevcudatı görebilmek 
imtiyazını haizdirler. Bu ahval hpkı rüyanın ahvaiine mümasildir. 
İptidai kendisinin hariç kaldığı sırrı idrald şüpeli görmekden uzak 
olarak rüyada olduğu gibi bunda da görünmez kuvvetlerle olan çok 
nadir ve binaenaleyh manalı bir irtibat görür. 
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Maşert tasavvurların kuvvetine karşı tecrübenin hiç nufuzu 

yokdur, Maşeri tasavvurlar eşyada bazı hassaların huzurunu tezam
mün ettiği v·-ıkit hiç bir şey iptidaiyi bundan vaz geçiremez. Bize göre 
eşyade bu kabilden hiç bir şey görmemektiğimiz kat' dir. İptidaiye göre· 
bu görmemezlik eşyada hassaların bulunmayacağını asla isbat etmez, 
çünkü. ihtimal idrake zahir olmamak. yahut ancak bazı şerait dahilin
de zahir olmak o eşyanın mahiyeti icabıdır. Binaenaleyh ,bizim teçrü
be dediğimiz ve bizim nazarımızda s ahi olduğunu kabul etmek yahut 
etmemek lazım gelen şeyin maşer! tasavvurlara karşı kuvveti yokdur. 

VI 
İptidallere mevcudet ve eşyanın sirrt hassalarını onlara göstermek 

için tecrübeye ihtiyaçları olmadığından, tecrübenin onlara gösterdiği 
tekziplere karşı kaytsız kalırlar. Çünkü şeyniyetdeki hisolunur 
görünür, leİnise kabiliyetli vasıflara munhasır olan tecrübe, bilhassa 
daha ehemmiyetli olan gizli kuvvetiere hiç taalluk etmez. Mesela bir 
büyücü filinin muvaffakiyetsizliği ona inananların cesaretini kırmasının 
misali yoktur. 

Nicobar adalarından "bütün köylerin ehalisi [Tanangla] (Teaviin 
yahut himaye) denilen merasimi ifa ederler, bundan maksat şark şi

mal melten rüzgarları vasıtasıla husule gelecek hastalıkları men'et
mekdir. Halbuki aynı şeyi her sene yaparlar ve daima neticesiz kalır." 

Keza "Fetiş, hassalarına olan ilikada karşı tecrübenin tesiri yok
dur. Bu itikacla müsait bir tezda vakayı tefsir edebilecek vasıta daima 
bulunur. Orta Arnarikada tetkikcla bulunan bir müşal1it eliyor ki: "Agacın 
üzerinde bulunan bir kuşa attım, tesadüf ettiremedim. Kinin almışhm 
elim titriyordu. Oradaki zenciler o kuşun fetiş olduğun ve benim onu 
vuramayacağımı söylediler. Ben yeniden attım yine vuramrdim. Orada 
bulunanlar kazanmışlardı. Bununla b~raber ben tüfeği yeniden dol
durdum ve dikkatle nişan aldım kuşu 'düşürdüm. Biraz şaşaladıkdan 
sonra zenciler hamen izah ettiler ki ben bir beyazım ve fetiş kanun
ları banim haldnmda hiç cari olmazlar. Bu suretle tüfeğimin son ahmı 
oıılara hiç bir _şey isabet etmedi,, 

Keza Longo'da müşahedede bulunan doktor Pechuel' diyor ki: 
"bana bir ftl kuyTUğunun tüylerinden yapılmış bir deniz balığının ve 
tirnsabın dişlerinden süslenmiş güzel bir kıravat getirdiler. Bu dişler 
denizden geldiği için beni bütün telılikelerden koruyacak idi. Bir çok 
defalar denizi kum yığınından geçmek için acele ettiğim çok oldu ve 

. bir defa sahile vasıl olmak için çok zahmet çektim. Citti olorak hüküm 
edildi ki yalnız dişler beni kurtardı, çünkü onlar olmasaydı benim 
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yüzmede ki meharetim bu ağır dalgalardan kendimi kurtarmaya kifayet 
etmeyecekti. Vakia ben kıravatı takmayordum, yine onun tesirine 
inanıyorlardı. , 

İmdi iptidai cenıiyete mensup insan öyle inevcudat ve eşya ara
sında yaşar ve hareket eder ki bizim o eşya· ve mevcudatda bildiğimiz 
vasıfiardan başka bir takım sirri hassalar vardır. eşyanın görünen 
şeniyeline ona göre bir diğeri karışır. Müşahede olunan bütün bu va
k~alar hakkında pek çok müşahitler ve anthrpologistler ruhculek lisa
nını kullanırlar Erazer, aşağı tabakadan olan cemiyetlerde bu vak:ia
ların umumi olduğunu gösteren pek çok vesikalar toplamıştır, Mesela, 
Oraonların muhayyilesi periler aleminde gezer ve lwrlmr .. PerUerin 
müdavim olmadıkları hiç bir kaya, hiç bir yol, hiç bir dere, hiç bir 
orman yokdur .. Her tarafda habis ruhlar vardır .. , 

Kore'de perHer "bütün gökleri ve yerden bir parmak: mikdarını 
işgal ederler. Bunlar uzun yollarda, agaçlarda, kayaların üstünde, 
dağlarda, vadil~rde, akar sularda, insanlara fırsat gözetirler. Gece ve 
gündüz insanı daima gözetlerler. Her vakit insanların etrafında, önünde 
arkasında, başının üstünde uçarlalr, insanları yerin altında istiçvap 
.ederler. İnsanlar hatta kendi evlerinde barınamazlar: perHer orad'a da 
bulunur, duvarların sıvalarına yapışmış, tabanlara ve bölmelere asıl

mısdır. , 
Garb1 Afrikada Fang'larda "peı·iler her tarafta bıılunur. , 
Mis Kingsley, diyor Id: "her günkü hayatının bütün fiilierinde 

.afrika zençis1 sana tarafında bıılunan büyülc ve kudretli perHer alemi 
ile nasıl yaşadığını gösterir .. Ava yalmt lıarbe ğitmeden evvel·iiıtiva 
·eıtiği perileri kuvvetlendirrnek için büyülü bir madde ile silahlarını 
uvar; hem de onlarla konuşur. onlara nasıl bakdığını nasıl hediyeler 
verdiğini hatırlatır ve onlardan kendisini telılike zemanında terk et
memelerini rica eder. 

Mis Kingsley, bu iptidai insanların her şeyelen edindindiideri 
tasavuurların mütecanis olduğunu şiddetle iltizam eder. Bunlar her 
·şeyi periler olarak düşünürler .. Eşya bir perinin diğer bir peri üzerine 
olan tesiri sebebile vaki olur. Doktor bir ilaç verdiği vakit hastalık 
perisi üzerine müessir olan ilaç perisidir. Sirri tesir olmaksızın maddi 
tesir anlaşılmaz bir halde kalır. Yalıut daha ziyade asıl maddi tesir 
yokdur, ancak sirri tesir vardır. 

Keza: bu iptidailere bazı farkları anlatmak:, bilhassa mesela, bü
_yülü bir fil lle adam öldürme vukua geldiği vakit öldüreni itharn 
.etıneyi anlatmak hemen hemen mümkün değildir. Bir müşalıit diyor 
.ki: "Ben muhatabım olan bir yerliye izah etmek istedim ki eğer müt-
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tehim. fetiş menasikini ifa ettikden sonra haaah izale edecek her han
gi bir fili yapdı ise ölümün gelmesini anlarım. Fakat eger müttehim 
ancak fetiş menasikinden başka bir şey yapmadı ise, vukua gelen 
ölümün faili degildir. Yalnız müttehim fetiş menasikini yapsın yamasın 
zehir kullandı ise mücrimdir. " 

Aynı müşahit diyor ki: "Her şeye ragmen fetiş ile zehir arasında 
. ki fark bir çok yerlllerin zihninde müphem kaldı. Benim zehir dedi
ğim şey onlara göre fetiş kudretinin bir diğer maddi şeklinden başka 
bir şey değildir: zehir de fetiş gibi ancak kendinde olan perinin hu
zurile tesiri haiz oluyor. " yani onların zihninde alelade fetiş zehirin 
öldürdüğü gibi mutlaka öldürür. Hatta daha mutlak olarak: cünkü 
zehir ancak bir sirri kudretle öldürür ki o kudret bazı ahvalde ondan 
ç~ış olabilir. 

Imdi diyebiliriz ki bu zilmiyet ruhculuk taraftarları llsanının daha 
derin büşündüremeyeceği kadar mantıkı zihniyetden pek çok farklıdır. 
Onlar iptidai cemiyenerin insanıarına mahsus periler, cinler, hayalet
ler alemini tasvir ettikleri vakit derhal düşüniyorlar ki bu cinsden 
olan itikatlar medeni memleketlerde henüz kayp olmaınışhr. İspiritiz
meden bahse hacet görmeksizin halk edebiyalında çok bulunan peri 
hikayelerini hatırlahrlar, ve binaenaleyh farkın yalnız az ve çokdan 
ibaret olduğunu düşünmek. isterler. Vakia bu itikatlar şimdiki cemi-
yetlerde eskiden çok unıumi ve çok eski olan zihin haletlerinin arta 
kalanları telakki edilebilir. Falmt bunu iptidailerin zihniyetinden çok 
zaiflamış eski bir hayal görmekden sakınmalıdır. Bizim.cemiyetlerden 
en az tenevvür ehniş kimselere göre bile peri, cin v. s hikayeleri 
fevkattabia bir muhalle ait olurlar : bu tezahürat, bu büyü fiilleıile, 
alelade idTak ve bu günkü tecrübeler ile elde edilmiş vakialar arasın-
da ayırıcı bir hat açıkca görünür 

İptidailere göre, bilakis, bu ayırıcı hat yokdur. Bir cinsden olan 
idrakler ve tesirler diğerleri kadar . tabiidir. yahut, daha doğrusunu 
söylemek lazımgelirse, tefrik edilıniş_iki cins yokdur. Şimdiki cemi
yetlerde hurafeperes, keza çok l{erre dindar olan kimseler iki sınıf 
şeniyete inanır: kir kısmı hareketin zarüri kanuniarına tabi olarak 
his olumu· ve görülür, diğer hisin birincileri ihata eden adeta sirri 
bir daire teşkil eder (ruhani)dir. his ohınmaz, görünmez. Falmt, iptidai 
zihniyete göre biri diğeri ile temas eden mütemayiz, az çok yekdi-
ğerine nüfuz eden iki alem yokdur. Ancak bir alem vardır. Her şeni
yet, her fiil gibi sirridir. Binaenaleyh her idrak de sirridir. 

Sevy - Bruhl-

Halil Nimetullah 


